
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Alfredo Contin 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

Decreto n. 355 Prot n. 1986 del 29/06/2022 
 
Anno 2022-X/4.2 

 

  
Oggetto: Autorizzazione al pagamento delle quote di iscrizione alla XLI Scuola an-

nuale del Gruppo Nazionale di Bioingegneria (GNB) che si svolgerà a 
Bressanone (Bz) dal 12 al 15 settembre 2022 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visti i Decreti-legge 76/2020 e 77/2021; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è Alfredo Contin; 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento 
grava sui fondi 3-MASTER-ACCARDO-19 CUP J96C18001320007; 

 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico 
di interesse;  

  

Considerato che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano 
che “nel caso di affidamento diretto (...) si può procedere tramite determina a 
contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”;  

 

Considerato che non è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), in quanto il servizio, non risulta presente e si è 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Alfredo Contin 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

proceduto quindi ad affidare il contratto all’unica associazione che 
gestisce il processo di iscrizione alla scuola di dottorato; 

 

Considerata l’importanza della partecipazione degli studenti iscritti a corsi di laurea 
magistrale o master afferenti al DIA nonché di dottorandi e assegnisti di 
ricerca impegnati in ricerche dell’ambito biomedicale a scuole di formazione 
gestite dal gruppo nazionale di bioingegneria che raggruppa tutti i docenti 
strutturati della bioingegneria italiana impegnati nelle università e nei centri di 
ricerca; 

Considerata la comunicazione e pubblicizzazione fornita agli studenti iscritti ai Master 
ed al corso di Dottorato in Ingegneria Clinica tramite i relativi siti web, di 
mostrare il proprio interesse a partecipare alla Scuola; 

 

Considerato che la dr.ssa Teresa Pace, la dr.ssa Katerina Iscra, la dr.ssa Serena 
Starita, il dr. Milos Ajcevic e il dr. Aleksandar Miladinovic hanno espresso la 
loro volontà a partecipare all’evento e la necessità di un docente 
accompagnatore, il prof. Agostino Accardo; 

 

Considerata la disponibilità a cofinanziare fino ad un importo massimo di Euro 780,00, 
le spese di iscrizione all’associazione GNB per Euro 220,00 e la 
partecipazione alla XLI Scuola Annuale di Bioingegneria di Bressanone 
per Euro 560,00; 

 

Tenuto conto che il Gruppo Nazionale di Bioingegnera (GNB), promotore dell’evento, si 
appoggia al GRUPPO BIOMED MOD, VIA SAN MATTIA, 35121 PADOVA, 
C.F 92067660289 per la gestione dei pagamenti delle quote di iscrizione che 
ammontano a Euro 780,00; 

 

Ritenuto per quanto sopra, opportuno procedere al pagamento delle quote di parteci-
pazione alla suddetta scuola; 

 
Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità cartacea, fermo il rispetto, da 

parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed economicità con riferimento 
ai punti 6 e 7; 

DECRETA 
 

art. 1 –     di autorizzare la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 –  di approvare l’iscrizione all’associazione GNB e alla XLI Scuola Annuale 
di Bressanone che si svolgerà nelle date dal 12 al 15 settembre 2022 a 
Bressanone, al GRUPPO BIOMED MOD, VIA SAN MATTIA, 35121 
PADOVA, C.F 92067660289 per l’Importo di Euro 780,00, gravante sul 
fondo indicato e con le motivazioni di cui nelle premesse; 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Alfredo Contin 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5583414 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4 -  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

Trieste, 29/07/2022 
 

Il Direttore del Dipartimento 
                     (Prof. Alfredo Contin) 

 


